2000 **Q**ui quando in secundæ obiectionis solutione tam sollicitè refugit concedere boni apparentis, & in quo malum culpæ lateat, propositionem posse fieri à Deo sub tam perfecta ratione boni, ac fieri potest propositio ueri boni, non obscure significat, quanto magis detrectaret præuiam à Deo determinationem, & connexionem cum entitate materiali, cui inseparabiliter est annexa malitia formalis. Nam hæc determinatio componi non possit cum non electione entitatis præfatæ; posset tamen illa propositio. Significat deinde, etsi Deus iuste possit non retrahere boni apparentis propositionem; ordinario cursu causarum naturalium excitatum, cum qua non coniungendam reprobationem talis boni præsciat, quantumquam absolute queat coniungi; sed tamen alienum esse à Dei bonitate, & sanctitate causare, augereque talis boni propositionem ex inclinatione affectiua, ut homo illud amplectatur; sicuti causat, & auget ueri boni propositionem ex affectu erga eius ab homine prosecutionem.

SECTIO CLXXXIX.

*Si in puncto precedenti non fauet expreſſè
Abulenſis, ſic tamen fauet in
aliis ſententiæ noſtræ.*

1001 **S**I propoſita perſuaſio de Abulenſis ſenſu, vt cõcordi cum noſtro, diſpliceat alicui, non multum contrã inſiſtam, cum de præſcientia, vt medio concordia, non loquatur conceptis verbis, cumque ſuprà, & in cap. 11. *Ioſuë, quaſt. 79.* videatur inſiſtari in Deo decreta efficacia actuum noſtrorum liberorum, quia alioqui ad hos determinatè directè voluntatem noſtram; etſi me non fugiat, intelligi à Ruyzio *diſput. 33. de ſcientia Dei, ſect. 9. num. 3.* de decretis non ſupponitibus præſcientiam eorum vt futurorum aliquo modo; nam quæ non ſupponerent, eſſent abs dubio determinationes præuix diuinæ. Quas aduerſari libertati voluntatis noſtræ docet conſtanter Abulenſis ſuprà, & in aliis qq. ad cap. illud 19. *Matthæi, iam citatis num. 1957. & 1962. ad cap. illud 11. Ioſuë, quaſt. 16. & 78. ad cap. 22. eiusdem Matthæi, quaſt. 229.* vbi ait: *Differt principè agens liberum à naturali, quantum ad principium agendi, quia in agente libero voluntas eſt principium, & ideo agens liberum indeterminatum eſt; ſed ipſum ſe determinat. Agens naturale agit per principium, quod eſt forma; & ideo non eſt indeterminatum, ſed determinatum ad vnum; & ideo agit neceſſitate naturali, non potens ſeipſum cohibere ab actione.*

1002 **S**ed innominatus quidam Author, cum poſtremum hunc locum vidiffet in Germano Philalete, ait cap. 3. pag. 66. [Quid, quaſo, hoc ad rem? An non omnes Thomiſtæ fatentur, quod agens liberum ſit indeterminatum, quod ſit indifferens, & potens ad vtrumlibet? Ad quid vellent ipſum à Deo determinari, niſi ipſum indeterminatum ſupponerent, & aſſererent? Annon etiam agnoſcunt omnes, quod ſe determinet, ſicut & quod ſe moueat? Quid ergo Thomiſtis in iſtis verbis opponitur Abulenſis, ſi cum ipſo idem doceant? Hic planè vanus eſt Philaletes, & ſomniant ſimilis.] Paulus etiam Faſſeau cap. 4. parte 1. ſect. 3. num. 94. ſcribit: [Nos idipſum dicimus, ſcilicet quod agens liberum ipſum ſe determinat, ſcilicet ſub Deo, & eius determinatione. Vnde hæc non potuerunt objici niſi ex impoſtura, quã fingunt, nos docere Deum nos omnino determinare, ita quod propriæ determinationi non ſit locus.] Sic duo hi Moderni.

1003 **Q**uos oporteret legiſſe alia etiam loca Abulenſis deſignata ſuprà, aliaque allata à Suarez tom. 2. de Gratia, lib. 3. cap. 48. num. 18. & duobus ſeqq. à Ruyzio de ſcientia Dei diſp. 33. ſect. 9. num. 3. diſp. 50. ſect. 7. num. 33. ab Aldreto tom. 1. in 1. p. diſp. 28. ſect. 1. num. 4. vt indicatõ pronuntiant de Authoris mente. Et vel ex illo ſolo loco vilõ in ſuo Authore conſtat eam fuiſſe, quam dixi. Etenim vniuerſum ibi dicitur, agens liberum indeterminatum eſſe, & determinare ſeſe. Si autem agens liberum creatum prædeterminaretur ab increato, non eſſet indeterminatum reſpectu, aut ſubordinatiuè ad hoc, neque ſe primò determinaret ab intrinſeco in genere cauſæ for-

malis extrinſecæ, ſeu non ſic eſſet agens amorem, verbi gratiã, vt per ſe tunc ſimul poſſet ab intrinſeco non agere cum, quia ſub prædeterminatione diuina ad amorem eſſet ab intrinſeco impotens non agere prædeterminatum amorem. Et quidem agens aliquod abſolutè, & ſimpliciter eſſe indeterminatum, & determinare ſeſe, nihil aliud eſt, quàm actione ſuperuenienti, poſteriori naturæ ſigno, transferre ad determinationis ſtatum indifferentiã antecedentem pro naturæ ſigno priori. Aſt Deus, ſi priuſquam noſtra voluntas agat amorem, exerceatque ſuam libertatem ad ipſum agendum, & non agendum, eſt à Deo determinata ad agendum, non poteſt ſua actione ſuperuenienti transferre ad determinationis ſtatum indifferentiã antecedentem; quippe hæc iam ſupponatur tranſlata à Deo ad determinationis ſtatum. Non minùs quàm agens naturale, nempe ignis, per ſuam formam, & per conuenientem approximationem ad paſſum diſpoſitum exiſtit pro priori ſigno naturæ ad ignefactionem in ſtatu determinationis ad ipſam poſteriori ſigno; ideoque agens naturale non eſt indeterminatum, neque determinat ſeſe. Quare cum Abulenſis concedit id de agente creato naturali, & negat de libero, & penes id diſcriminat agens vtrumque, docet non obſcurè, agens creatum liberum relinqui à Deo indeterminatum, quoadvſque ipſum determinet ſe, & non determinari à Deo per aliquid præuium actioni ipſiusmet agentis creati liberi.

Atque huius determinationis etiam à Deo inductæ denegandæ curioſus valdè fuit in tot locis antea partim exaratis, partim indicatis: nam conceptis verbis reſpuit determinationem à Deo inuectam, ſaluã libertate voluntatis noſtræ, vt Illuſtriſſimus Echalaſ, Antifiteſ Calaguritanus, anteaque alumnus eiuſdem Salmanticenſis Collegij S. Bartholomæi, cuius & fuit Abulenſis, obſeruauit tract. 2. *Phyſ. diſp. 16. cap. 3. num. 25.* expendens plura verba ex quaſt. 175. in cap. 19. *Matthæi*: quibus iungo illa circa caput 11. *Ioſuë, quaſt. 78. ad finem*, aſſuerantia, Deum læſurum libertatem noſtræ voluntatis, ſi poneret in nobis aliquid, per quod nos determinaret ad volendum vnã partem, & non poſſemus velle aliam.

Hinc ad Innominati interrogatiouem primam reſpondeo, Thomiſtas meritò dicere, agens liberum eſſe indeterminatum, indifferens, & potens ad vtrumlibet; ſed neque ab Abulenſi, neque à nobis intelligi, quo pacto id in agente libero creato ſtet cum præuix à Deo ad vnum determinatione. Ad ſecundam fateor, Thomiſtas ſupponere, & aſſerere agens liberum creatum, eo quod ſit indeterminatum, determinari à Deo; ſed dico, debuiffe ſupponere, & aſſerere, determinari à ſeipſo in genere cauſæ formalis extrinſecæ, Deo tribuente virtutem determinandi ſe ſic, coëfficiẽteque principaliùs quàm illud, determinationem ipſam actualem. Ad tertiam reſpondeo, Thomiſtas rectè agnoſcere, quod agens liberum creatum determinet ſe, ſeu determinetur à ſe; ſed quomodo cum hoc concilient, quod præuix determinetur à Deo, myſterium eſſe abſconditum Abulenſi, & nobis. Eſſetque non minùs occultum, ſi cum eo quod moueat ſe, ſeu moueatur à ſe, aut ex ſe, componeretur moueri à Deo determinatè, & efficaciter. Non mouetur ab eo præuix ſic, ſed indifferenter, & non efficaciter, quando

quando ipſum determinatè, & efficaciter ſe mouet. Hinc quoties ſiue ad affectum efficacem boni, ſiue ad bonum in particulari moueat ſe determinatè, & efficaciter, non poterit eſſe ſic à Deo præmotum ad idemmet. Quamquam poſſit eſſe præmotum ad affectum inefficacem boni, vel ad bonum in communi; tunc enim reſtabit aliqua indifferentiã à qua traducat ſe in ſtatum determinationis, eliciendo liberè affectum efficacem, cum inefficacem produxerit neceſſariò; vel proſequendo liberè bonum in particulari, cum amarit neceſſariò ſaltem quoad ſpeciem bonum in communi. Quæ tota doctrina firmiſſimè ſtabilita in S. Thoma, & diſciſcis eius Sectaribus, conſpici poteſt apud Henricum de Cerf. cap. 4. *Controverſia de S. Thoma mente circa prædetermin. phyſ. ex num. 90. uſque ad 104. & ex 128. uſque ad 194.*

1006 **A**d Pauli Faſſeau confeſſionem de agente libero creato determinante ſeipſum, ſed ſub Deo, & eius determinatione, dicimus tam Abulenſem, quàm nos facile quidem percipere agentis liberi creati determinationem, quæ ſit ſub Deo conferente virtutem ad ipſam, & cogente principaliùs ipſam; ſed non poſſe intelligere determinationem, quæ ſit ab agente libero creato, ſimulque ſub præuix determinatione increati; nam eo ipſo quod ſit ſub huius præuix determinatione, repugnat in terminis, quod ab hoc non ſit iam ablata indifferentiã, & tranſlata ad determinationis ſtatum, repugnatque, quod illud aliud ſit iam potens non agere eam.

1007 **S**ed ait Faſſeau cap. 1. ſect. 2. num. 7. Agens increatum mouet, & determinat faciendo, vt agens liberum creatum velit deliberatè hoc, determinetque ſe; & proinde dat locum determinationi agentis liberi creati, non quæ omnino determinat. Contrã tamen primò, quia cum Faſſeau ibidem fateatur, cuiusmodi motione, & determinatione erga amorem v. g. tolli in agente libero creato ſuſpenſionis ab amorem, & odio circa idem obiectum indifferentiã, non poterit non tolli etiam indifferentiã proxima actiua vnius, & alterius actus; nam vbi eſt præimpedita ſuſpenſio amoris, nequit dari indifferentiã proxima actiua amoris, & odij, ſed ſolummodo dabitur amoris potentia proxima actiua, quæ ſola non ſufficit, vt ex ea prodeat liberè amor.

1008 **C**ontrã ſecundò; nam ſi Deus præuix, efficaciterque mouet, & determinat ad hoc præ illo, implicatorium contradictionis eſt, vt præſtet id faciendo quod dicitur. Quomodo enim, ſi Deus præuix, efficaciterque moueat, ac determinet ad obiecti amorem præ odio, & propterea reddat impoſſibile odium, relinquet agenti libero creato, vt ex ſe deliberatè amet potiùs, quàm odio habeat, & vt determinet ſe potiùs ad amorem, quàm ad odium? Amabit quidem, ſed non deliberando inter vnum, & alterum, neque determinando ſe ex proprio nutu, & electione ad vnum præ altero, ſi quidem per præuix, efficacemque Dei motionem, atque determinationem ſit iam adſtrictum ad vnum tantum.

1009 **H**uc accomodari poſſunt plurã ex illis verbis S. Gregorij Nyſſeni Oratione Catechetica magna, cap. 30. *Si pariter ad omnes procedit vocatio (diuina) nec autoritatem, nec atatem, nec gentium diſcernens differentiam; quomodo fuerit contentanum, vt Deum adhuc accuſent, quod Verbum (incarnatum) non in omnes dominatum obtinuerit?* R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

*Nam qui in vniuerſitatem liberam habet poteſtatem, propter ſummum in homines honorem dimiſit etiam aliquid in noſtra poteſtate, cuius ſolus eſt dominus. Hoc autem eſt liberi arbitrij libera electio, res quidam minime redacta in ſeruitutem, & quæ eſt ſui iuris, ſita in libertate mentis, & cogitationis. In eos ergo, qui non adducti ſunt ad Fidem, inſiſtus hæc transferretur accuſatio, non ad eum, qui vocauit ad confeſſionem. Neque enim cum Petrus in initio verbum prædicaret in frequentiffima Iudæorum concione, & tria millia ſimul Fidem accepiſſent, ij qui non crediderunt, cum plures eſſent iis, qui crediderunt, in Apoſtolum cauſam contulerunt, quod non crediderunt. Neque enim par erat, vt gratiã in commune propoſita, is qui voluntariè ab ea abſceſſerat, non ſibi, ſed alij malam ſuam fortem adſcriberet. Sic S. Nyſſenus, qui propoſita quaſtione, cur in multis gratia vocationis non ſit efficax, ſeu vt ille ait, non in omnibus dominatum obtineat? Reſponder, prouenire id ex vocatorum culpa, non autem ex defectu Dei, qui poteſt, vultque vocare pariter omnes. Et inter reſpondendum profert illa: *Nam qui, &c.* quæ egregiè conſiſtant, non præocupari efficaciter voluntatem humanam à diuina quoad boni, neque quoad mali, vel pro materia li electionem.*

Pergit idem S. Pater dicere in cap. 31. *Sed neque ad hæc litigiosa egent contradictione. Dicunt enim, Deum poſſe, ſi velit, eos etiam, qui reſiſtunt, neceſſariò compellendo, attrahere ad ſeſcipiendam prædicationem. Vbi eſt ergo in his liberum arbitrium? Vbi eſt laus eorum, qui ſe rectè gerunt? Eji enim ſolum inanimorum, aut eorum, quæ ſunt expertia rationis, alienã voluntate ad id, quod videtur, adduci. Rationis autem participans, & intelligens natura, ſi liberum depoſuerit arbitrium, ſimul etiam perdit gratiam intelligentiã. Ad quid enim ſua veter mente, & cogitatione, ſi poteſtas eius eligendi, quod ſuo arbitratu conſtituit, ſita eſt in alio? Si manet autem inefficax, & nullius vſus liberum animi inſtitutum, & electio, neceſſariò etiam abolita eſt virtus, impeditã mobilitate liberi arbitrij. Si non ſit autem virtus, honore priuata eſt vita, & ſato procedit ratio; ablata eſt laus eorum, qui ſe rectè gerunt, vitium eſt immobile, diiudicari non poterit vitæ agendæ diſcrimen. Quis enim, vt eſt rationi conſentaneum, amplius vel intemperantem reprehenderit, vel temperantem laudauerit? Cum quilibet in promptu hanc habeat reſponſionem, quod nihil eorum, quæ noſtro arbitratu ſtatimus, in noſtra eſt poteſtate: maiori autem potentia humana trahantur inſtituta, & propoſita ad id, quod lubet ei, qui dominatum obtinet. In Dei ergo bonitatem culpa non eſt conferenda, quod non in omnibus fuerit Fides; ſed in eos, qui per aſſenſionem non admittunt prædicationem. Sic S. Nyſſenus, qui etſi declamet aduerſus inculcantes Deum, quod ad Fidem non neceſſitet reſiſtentes vocationi ſuæ; Faſſeau verò neutiquã dicat, Deum præuix, efficacique ſuæ voluntatis determinatione neceſſitare voluntatè humanam: nihilominus cum ſtare non poſſit, quod Deus præuix, efficaciterque determinet voluntatem humanam, quin hæc determinetur, velitque id, ad quod à Deo determinatur; cur ego non opponam ex S. Nyſſeno, non aliud id eſſe, quàm hominem aliena voluntate adduci ad id, quod videtur: quàm poteſtatem, vt homo eligat, quod ſuo arbitratu conſtituit, ſitam eſſe in alio, &c. Reliqua meditetur Lector indagandæ veritatis cupidus.*

Falſque mihi ſit repetere adducta iam in 1. parte verba S. Anſelmi, qui vt declaret in *lib. de concordia, cap. 6.* quo pacto noſtrum arbitrium nulla neceſſitate compellatur ad hoc, vel illud eligendum, inquit: *Qua propter idem voluntatis arbitrium, vt eandem reſtitudinem deſerat, nullà cogitur neceſſitate, quamvis mortis impugnetur difficultate. Licet enim neceſſe ſit, aut vitam, aut reſtitudinem relinquere, nulla tamen neceſſitas determinat, quam ſeruet, aut deſerat: nempe ſola voluntas determinat ibi quid teneat, nec aliquid facit vis neceſſitatis, ubi operatur electio ſola voluntatis.* Quibus verbis S. Anſelmus tradit, voluntatem noſtram ſolam determinare ſe, ſolam nempe in genere cauſæ formalis extrinſecæ, ſeu ſic operantis, vt ſimul, & æquè potens etiam proximè ſit non operari; nec enim S. Anſelmus excludit diuinam cooperationem in genere cauſæ efficientis eandem ipſam determinationem. Vt neque excludit S. Chryſoſtomus, quando oratione 5. in illud Pauli ad Ephes. 2. verſ. 13. *Qui aliquando eratis longè, facti eſtis propè in ſanguine Chriſti,* ait: *Illud longè, & illud propè eſt ſolius liberi arbitrij, & electionis.* Quando etiam homilia 6. in illud Pauli 2. ad Timoth. 2. verſ. 21. *Si quis ergo emundauerit ſe ab iſtis, erit vas in honorem,* inquit: *Vides, vt non natura, carnaliſue neceſſitatis ſit, aureum eſſe, vel fictilem, ſed noſtra tantummodo voluntatis.* Vt neque excluſit S. Thomas concurſum diuinæ gratiæ auxiliantis, quando in 1. diſt. 28. queſt. 1. art. 4. in corp. ſcripſit: *Ad gratiam gratum facientem habendam ex ſolo libero arbitrio ſe homo poteſt preparare;* id eſt, ex ſolo libero arbitrio ſe determinante, non autem ſolo, & ſine gratiæ auxiliatrice efficiente preparationem; hunc enim ſenſum remouet 1. 2. queſt. 109. art. 6. Docet præterea S. Anſelmus, ad vitandam vim neceſſitatis opus eſſe, vt modo prædicto ſola noſtra voluntas ſe determinet, ſolaque ipſa efficaciter eligat.

Iam velim edoceri à Magiſtro Falſeau, quomodo noſtra voluntas ſola ſe determinat, ſolaque efficaciter eligit, ſi ſubditur præuixæ, efficaciſque determinationi, atque electioni voluntatis diuinæ, ſub qua (ſi ſit v. g. ad amorem) non erit ſimul, & æquè potens proximè non amare? Rurſus, ſi Deus antecedenti, efficaciſque ſua determinatione fecit, vt in voluntate Martyrum fuerit affectiua determinatio, & mortis præ peccato acceptatio, quando vrgebantur comminatione tormentorum, vt idololatrarent; quomodo verum fuit, ſolam voluntatem eorum determinariſſe ibi quid teneret, ſolaque electionem voluntatis eorum operariſſe ibi fuiſſe.

Et hæc ſufficiant, vt conſtet, quanto cum fundamento allegetur pro nobis Abulenſis affirmans, *agens liberum indeterminatum eſſe, ſed ipſum ſe determinare.* Crediderimque, Abulenſem didiciſſe ex S. Anſelmo eam loquutionem, vel ex Theologiſ aliiſ Scholaſticis ſe antiquioribus, ſed qui à S. Anſelmo quali per ora, aut calamos acceperint, & quos ad tempora vſque huius Controverſiæ imitati fuerunt ſat multi. Recenſui vtroſque in in Hiſtoria Scientiæ Mediæ, *Euent. 15. n. 440. & tribus ſeqq. Euent. 17. ex n. 492. vſque ad 508.* Nunc adicio verba illa Ioannis Antonij Delphini (qui fuit Generalis Miniſter ſacri Ordinis Minorum, & interfuit Concilio Tridentino) *lib. de Prædeſt. pag. 47.* [Excipio tantum futuros credendarum voluntatum conſenſus, & diſſenſus, qui quidem

ex determinatione diuinæ voluntatis nequaquam futuri ſunt, quandoquidem vnaquæque voluntas non aliunde, ſed ipſa determinat, ſeipſam.] Illa item *lib. 5. de Inſtit. pag. 227.* [Cauſas liberæ ſic mouet Deus, vt has non determinet, neque motu, qui eſt generalis influentia; nec motu illo particulari, qui eſt gratia præueniens, & auxiliium mouens, & excitans nos interiùs ad bonum: ſed homo tactus, & motus propriâ voluntate ſeipſum determinat, alioquin non ſecundum propoſitum ageret.] Adicio deinde Andream de Caltronouo Minoritam in 1. diſt. 22. per varias queſtiones. Iam enim aduertit, [quod Deum priùs naturaliter cauſare, & ita in agendo præuenire voluntatem noſtram, poteſt intelligi quadrupliciter: vno modo, quod priùs moueat voluntatem noſtram, quàm voluntas cauſet actum volendi, & quod ſit aliqua cauſalitas effectiua diuina terminata ad aliquod cauſatum circa voluntatem noſtram priùs naturaliter actu volendi, & per quod conſequenter voluntas noſtra agat, vel moueatur ad agendum, ſiue illud primò determinans huiusmodi cauſalitate dicatur voluntatem agere, ſiue aliter exprimitur. Et ſic negatur, quod Deus priùs naturaliter cauſet, vel cauſaliter præueniat voluntatem,] quia (vt ſtatim in ſolutione argumentorum agnoſcit) per hunc modum præuentionis, & determinationis offenderetur noſtræ voluntatis libertas. Iam etiam explicans varios modos, quibus Deus poteſt determinare, vel non determinare agentia creata, notat: [Si determinet ad talem actionem per determinationem arctantem, & limitantem ad vnum oppoſitorum, ſic Deus non determinat voluntatem creatam ad talem actionem, licet ſic determinet cauſas naturales. Si determinet per influentiam, & concauſationem ad talem effectum, non ad oppoſitum, tamen cum permiſſione ad agendum oppoſitum, & cum aſſiſtentiâ parata ad oppoſitum, quantum eſſet ex ſe, ſic determinat voluntatem creatam.] Vbi Theologus, dictus Ingenioſiſſimus (teſte Poſſeuino noſtro in Apparatu) negat noſtræ voluntatis à Deo determinationem, per quam ipſa adſtringatur ad vnum ex extremis oppoſitis; talis enim determinatio non ſit à Deo niſi in agentibus libertate carentibus: admittit tamen in noſtra voluntate determinationem Dei concomitantem, quâ vti, vel non vti ſitum ſit in poteſtate noſtra; ſeu admittit determinationem noſtram fieri à Deo in genere cauſæ efficientis. Poſſem addere Theologos alios concordēs cum Abulenſi.

De quo vt deſinam loqui, non diſpicio vel minimum prædeterminationis phyſicæ veſtigium, *queſt. 24. in cap. 18. lib. 4. Regum,* etſi Falſeau *cap. 4. parte 1. ſect. 3. num. 94.* tam clarè impreſſa ibi diſcernat, vt exolamet: [Vtinam tandem Moliniſtæ diſcerent ex Abulenſi phyſicam prædeterminationem.] Probat Abulenſis ibi, Iſraëliitarum in Aſſyriam tranſlationis fuiſſe potiorei cauſam tranſgreſſionem diuinorum præceptorum, quàm rebellionem contra Regem Aſſyriorum. [*Primò, quia illa fuit cauſa ex parte Dei, hæc ex parte Regis Aſſyriorum; cauſa autem, que ſe tenent ex parte Dei, efficacioreſ ſunt, quia in quacumque re Deus operatur cauſando, neceſſe eſt, quod ſit efficaciſ cauſalitate ſua, quàm cuiuſcumque inferioris, cum omniſ cauſa primaria plus inſinuat in effectum, quàm cauſa ſecundaria. Secundò, quia cauſa primaria eſt motiua alterius, & habet rationem duplicis cauſalitateſ reſpectu effectus, & reſpectu cauſæ ſubordinatæ. Sicut dicimus in concatenatio-*

ne cauſarum naturalium; nam qualibet cauſa prior eſt cauſa reſpectu effectus, & reſpectu cauſarum ſubordinatarum: vt pote in generatione hominis Deus eſt prima cauſa in concatenatione, deinde Angeli motoreſ orbium, deinde orbæ cæleſtes; deinde locus elementariſ ſecundum influentiam in eo receptam, deinde homo generans. Et ſic Deus eſt cauſa primaria, & homo cauſa vltima; ideo homo ſolum eſt cauſa reſpectu effectus, quia nihil ſubordinatur ſibi, niſi effectus, ſcilicet homo qui gignitur: Deus autem inſinuat in effectum, & etiam inſinuat in omnes cauſas ſubordinatæ, quia omnes ille ſunt tanquam effectus reſpectus eius. Nam Angeli non mouerent corpora cæleſtia, niſi mouerentur à Deo; nam ipſe mouet eos in ratione amati, & deſiderati, vt probat Ariſtoteleſ 12. *Metaphyſ.* Et ſecundum veritatem catholicam etiam dicendum eſt, quod mouet eos tanquam efficiens, ſcilicet vt iubens, vel inſtigans; & conſequenter omnes cauſaſ inferiores habent rationem moti, & cauſati à Deo. Deinde Angeli mouentes orbæ, &c. Et ſic patet, quando ſunt multa cauſa ſubordinatæ, qualibet cauſa præter vltimam non ſolum eſt cauſa cauſati, ſed etiam alicuius cauſa. Etiam ex hoc ſequitur, quod quanto aliqua cauſa eſt ſuperior, & vniuerſalior, tanto magis cauſat reſpectu effectus determinati; quia non ſolum inſinuat reſpectu effectus, ſed etiam reſpectu omnium cauſarum illius effectus: Et ſic fuit hic. Nam rebellio Oſeæ Regis fuit cauſa immediatæ ad tranſferendum Iſraëliitas in Aſſyrios. Cauſa autem ſuperior fuit tranſgreſſio præceptorum; unde non ſolum ipſa tranſgreſſio habuit cauſalitateſ reſpectu tranſlationis, ſed etiam reſpectu rebellionis. Hæc Abulenſis, quæ pluries lego, & expendo: ſed ex eis non aliud elici poteſt, quàm cauſam primariam influere in ſecundariam, & in effectum; cum tamen ſecundaria, & vltima non inſinuat niſi in ſolum effectum. Quod autem primaria inſinuat in ſecundariam, prædeterminando phyſicè hanc, nullatenus dicitur ab Abulenſi, ſiue de primaria ſimpliciter, quæ eſt Deus; ſiue de primaria ſecundum quid, id eſt de vna cauſa creata ſuperiore comparata cum alia inferiore ſibi. Anne Abulenſi venit in mentem dicere, tranſgreſſionem præceptorum prædeterminaſſe phyſicè rebellionem, Angelos prædeterminare phyſicè orbæ cæleſtes, &c. Quare Falſeau optat, vt ex Abulenſi diſcamus, quod ipſe nullatenus tradidit.